
 

 

 

  

    

 

 
 

 

 

 

 

 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

2

 
 
 
 
 
 
 
 

 

สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด 
 
 

วิสัยทัศน์ 

บริหารโปร่งใส สมาชิกม่ันใจ ทันสมัยบริการ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

3

สารบัญ 
 
 

หนังสือเชิญประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2568        4 
กำหนดการประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2568        5 
ระเบียบวาระการประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2568        6 
คณะท่ีปรึกษา            7 
คณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 32          9 
ฝ่ายจัดการ           12 
ระเบียบวาระท่ี 1 ประธานแจ้งเพ่ือทราบ        13 
ระเบียบวาระท่ี 2 รับรองรายงานการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2567    19 
ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่องเพ่ือทราบ         21 
ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่องเพ่ือพิจารณา        31 
ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่องอ่ืนๆ         75 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

  



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

4

 

 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

5

 
 
 
 
 

กำหนดการประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2568 
สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน  จำกัด 

ครั้งท่ี 32 วันอาทิตย์ ท่ี 18 มกราคม 2569 เวลา 13.00 น. 
ณ ห้องประชุมพุทธมนต์โชติคุณ ช้ัน 5 อาคารสิริเวชรักษ์ โรงพยาบาลน่าน 

 

**************************************************************************** 
 

วันอาทิตย์ ท่ี 18 มกราคม 2569 
 

เวลา 08.30 - 13.00 น.   เลือกตั้งสมาชิก 
เวลา 13.00 - 15.30 น.  การประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2568 

 

  



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

6

ระเบียบวาระการประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2568 
สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด 

ครั้งท่ี 32 วันอาทิตย์ ท่ี 18 มกราคม 2569 เวลา 13.00 น. 
ณ ห้องประชุมพุทธมนต์โชติคุณ ช้ัน 5 อาคารสิริเวชรักษ์ โรงพยาบาลน่าน 

********************************** 
 

ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่องประธานแจ้งให้ทราบ 
 1.1.แนะนำผู้เข้าร่วมประชุม 

1.2 แนะนำคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 32 
  1.3 แนะนำผู้ตรวจสอบกิจการประจำปี 2568 

1.4 แนะนำท่ีปรึกษาคณะกรรมการ 
1.5 ข้อตกลงในการประชุม 
1.6 กราฟแสดงผลการดำเนินงานย้อนหลัง 10 ปี 
 

ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2567 
 

ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่องเพ่ือทราบ 
  3.1 สมาชิกเข้าใหม่และออกจากสหกรณ์ 
  3.2 รายงานผลการดำเนินงานประจำปีทางบัญชีสิ้นสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2568 
  3.3 รายงานของผู้ตรวจสอบกิจการ 
 

ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่องเพ่ือพิจารณา   
4.1 พิจารณาอนุมัติงบการเงินของสหกรณ์ฯ ประจำปีบัญชีสิ้นสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2568 
4.2 พิจารณาอนุมัติการจัดสรรกำไรสุทธิประจำปี 2568 
4.3 พิจารณาอนุมัติกำหนดแผนงานและประมาณการรายรับและประมาณการรายจ่าย 
     ประจำปี 2569  

4.4 พิจารณาอนุมัติขอความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืมเงินหรือการค้ำประกันของสหกรณ์ 
     ประจำปี 2569 

  4.5 พิจารณาเลือกต้ังผู้ตรวจสอบกิจการประจำปี 2569 
4.6 พิจารณาและเสนอชื่อผู้สอบบัญชีภาคเอกชนเพ่ือแต่งต้ังเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ และกำหนด        
     ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีประจำปี 2569 
4.7 พิจารณาเลือกต้ังประธานกรรมการดำเนินการ ประจำปี 2569 

  4.8 พิจารณาเลือกต้ังคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 33 ประจำปี 2569 
4.9 พิจารณาแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด  
     แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี2) พ.ศ.2569 

   

ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่องอ่ืนๆ 
5.1 ข้อเสนอแนะของสำนักงานสหกรณ์จังหวัดน่าน 
5.2 ข้อเสนอแนะของสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์น่าน 
5.3 ข้อเสนอแนะของท่ีปรึกษาด้านบัญชี/การบริการงานสหกรณ์ 
5.4 ข้อเสนอแนะจากทนายความ 
5.5 อ่ืนๆ..... 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

7

 

  



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

8

 

  



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

9

  



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

10

 

  



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

11

 

 

 

 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

12

 

 

 

 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

13

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ระเบียบวาระท่ี 1 
****************** 

เรื่อง ประธานแจ้งให้ทราบ 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

14

ระเบียบวาระที่  1 
เร่ือง ประธานแจ้งให้ทราบ 

 

อาศัยอำนาจตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน  จำกัด  พ.ศ. 2565 ข้อ  63  การ 
ประชุมใหญ่สามัญ ให้คณะผู้จัดต้ังสหกรณ์นัดสมาชิกมาประชุม สหกรณ์ฯ จึงกำหนดให้มีการประชุมใหญ่สามัญ
สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด ประจำปี 2568 ในวันอาทิตย์ ท่ี 18  มกราคม 2569 เวลา 13.00 น. 
เป็นต้นไป  ณ ห้องประชุมพุทธมนต์โชติคุณ ชั้น 5 อาคารสิริเวชรักษ์ โรงพยาบาลน่าน 

ขณะนี้มีสมาชิกมาประชุม จำนวน 386 คน สมาชิกท้ังหมด 532 คน จึงถือว่าเป็นองค์ประชุม 
1.1. แนะนำผู้เข้าร่วมประชุม 

(1) คุณบัวเดียว คำมี   ผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมสหกรณ์ 1 
(2) คุณนงค์ลักณ์ บุญเลิศ   ผู้อำนวยสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์น่าน 
(3) คุณกฤตยา ภัทรวรากุล  นักวิชาการตรวจสอบบัญชีชำนาญการ 
(4) คุณนิภาพร คำมงคล   นักวิชาการสหกรณ์ชำนาญการ 
(5) คุณสุธาทิพย์ พาโพธิ์   ท่ีปรึกษาด้านบัญชี/การบริการงานสหกรณ ์
(6) คุณอาณดา โซ่จินดามณี  ผู้สอบบัญชี สอ.รพ.น่าน จำกัด 
 

 1.2 แนะนำคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 32 
(1) คุณณัฐธภา ศิริรัตน์พิริยะ  ประธานกรรมการ 
(2) คุณเรืองศิริ วงศาระ   รองประธานกรรมการ 
(3) คุณนุจรี  สุจริตพงษ์พันธ์  กรรมการและเหรัญญิก 
(4) คุณสุกัลยา เข่ือนแก้ว  กรรมการและเลขานุการ 
(5) คุณปานใจ กันยะมี   กรรมการและผู้จัดการ 
(6) คุณธิดารัตน์ สีหราช   กรรมการ 
(7) คุณจรรยา กาใจ   กรรมการ 
(8) คุณนิกร  ยะเสน   กรรมการ 
(9) คุณนุสราพร ณ ราช   กรรมการ 
(10) คุณมณีกานต์ นาถุงคำ   กรรมการ 
(11) คุณสมพร แก้วนิ่ม   กรรมการ 
(12) คุณศศิธร ชาญพาณิชย์  กรรมการ 
(13) คุณกิติพงษ์ อะทะจา   กรรมการ 

 

1.3 แนะนำผู้ตรวจสอบกิจการประจำปี 2568 
  (1) คุณอรรวรรณ ปันโน    
 

1.4 แนะนำท่ีปรึกษาคณะกรรมการ 
(1) นพ.คณิต ตันติศิริวิทย์ 
(2) พญ.วราภรณ์ เตชะเสนา 
(3) ทพ.ช่อฉัตร เส็งพานิช 
(4) คุณกัลยา   ผลบุญ 
(5) คุณสุปราณี ยะวิญชาญ 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

15

1.5 ข้อตกลงในการประชุม 
  เพ่ือให้การประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2568 ดำเนินการไปด้วยความเรียบร้อย และบรรลุ
วัตถุประสงค์ จึงขอทำความเข้าใจต่อสมาชิก ดังต่อไปนี้ 

(1) ดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระท่ีกำหนด 
(2) สมาชิกท่ีจะอภิปรายจะต้องยกมือให้ประธานอนุญาต เม่ือประธานอนุญาตแล้วให้แจ้ง     

ชื่อ-สกุล เลขทะเบียนสมาชิก 
(3) กรณีสมาชิกเสนอเพ่ิมเติมนอกเหนือจากวาระท่ีให้เสนอในวาระอ่ืนๆ 
(4) สมาชิกจะต้องนำเสนอในประเด็นสั้น กระชับ รัดกุม และไม่พูดส่อเสียดผู้อ่ืน 
(5) สมาชิกควรรักษามารยาท ใช้วาจาสุภาพเหมาะสม และให้เกียรติในท่ีประชุม 
(6) ท่ีประชุมแห่งนี้ ไม่มีเอกสิทธิ์คุ้มครอง หากพูดให้ผู้อ่ืนเสียหายต้องรับผิดชอบ 

 
1.5 ผลการดำเนินงานสหกรณ์ออมทรัพย์ย้อนหลัง 10 ปี 

 
 

รายละเอียดแนวโน้มของขนาดกิจการ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

16

 
กำไรสุทธิตั้งแต่ปี พ.ศ. 2553-2568 
 

 

 
 
 

เปรียบเทียบหน้ีสินต่อทุนดำเนินงาน (บาท) 
 
 

 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

17

อัตราส่วนหน้ีสินต่อทุน 
 

 
 
 

กราฟแสดงการเติบโตของทุนสำรอง 

 
 
 
 
 
 
 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

18

อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อสินทรัพย์รวม 
 

 
 
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อทนุดำเนินงาน 
 

 
 
มติท่ีประชุม : รับทราบ 
 
 
 
 
 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

19

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ระเบียบวาระท่ี 2 
****************** 

เร่ือง รับรองรายงานการประชุมใหญ่สามัญประจำป ี2567 

 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

20

ระเบียบวาระที่ 2 
เร่ือง รับรองรายงานการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2567 

 
นางณัฐธภา ศิริรัตน์พิริยะ ตำแหน่งประธานกรรมการ ประธานในท่ีประชุมได้เสนอให้ท่ีประชุมพิจารณา 

รายงานการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2567 เม่ือวันท่ี 19 มกราคม พ.ศ. 2568  
สามารถดาวน์โหลดเอกสารการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2567 ตาม QR CODE นี้ 
 
 

 
                          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
มติท่ีประชุม : ท่ีประชุมมีมติรับรองรายงานการประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2567 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

21

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ระเบียบวาระท่ี 3 
****************** 

เรื่อง เพื่อทราบ 
 

 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

22

ระเบียบวาระที่ 3  
เร่ืองเพ่ือทราบ 

 

นางณัฐธภา ศิริรัตน์พิริยะ ตำแหน่งประธานกรรมการ ประธานในท่ีประชุมแจ้งต่อท่ีประชุม 
เพ่ือทราบ ดังนี้ 

สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด ได้รับการจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติสหกรณ์  
พ.ศ. 2511  เลขทะเบียนสหกรณ์ท่ี อ.044637  เม่ือวันท่ี 13 เดือน กรกฎาคม พ.ศ.2537 เป็นสหกรณ์ประเภท 
สหกรณ์ออมทรัพย์ ท่ีต้ังสำนักงานเลขท่ี 1 ตำบลในเวียง อำเภอเมืองน่าน จังหวัดน่าน   โทรศัพท์ 054-719000  
ต่อ 1416 
 

3.1 สมาชิกเข้าใหม่และออกจากสหกรณ์  
 

สมาชิกต้นปี เข้าใหม่ระหว่างปี ขาดจากสมาชิกภาพ  (คน) คงเหลือ 

(คน) (คน) ถึงแก่กรรม ลาออก ให้ออก อ่ืน ๆ (คน) 

516 32 0 16 0   532 
 
3.2  รายงานผลการดำเนินงานประจำปีทางบัญชีส้ินสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2568 

3.2.1  เปรียบเทียบผลการดำเนินงานกับปีท่ีผ่านมา 

 

รายการ ปี 2568 ปี 2567 เพ่ิม(ลด) ร้อยละ 

1.จำนวนสมาชิก (ราย) 532 516 16.00 3.10 

2.สินทรัพย์รวม 385,226,948.81 346,628,200.86 38,598,747.95 11.14 

3.ทุนเรือนหุ้น (บาท) 257,953,660.00 247,357,660.00 10,596,000.00 4.28 

4.ทุนสำรอง 10,907,124.29 9,468,519.85 1,438,604.44 15.19 

5.ทุนสะสมตามข้อบังคับ 237,670.37 204,170.37 33,500.00 16.41 

5.1 ทุนสาธารณะประโยชน์ 1,630.57 9,130.57 (7,500.00) (82.14) 

5.2 ทุนรักษาระดับเงินปันผล 165,000.00 160,000.00 5,000.00 3.13 

5.3 ทุนการศึกษาบุตรสมาชิก 24,000.00 24,000.00 0.00 0.00 

5.4 ทุนศึกษาอมรมทางสหกรณ ์ 16,039.80 11,039.80 5,000.00 45.29 

5.5 ทุนสวัสดิการสมาชิก 9,000.00 - 9,000.00 100.00 

5.6 ทุนเพ่ือพัฒนากิจการสหกรณ ์ 22,000.00 - 22,000.00 100.00 

6.เงินรับฝากจากสมาชิก 54,299,489.22 47,608,984.20 6,690,505.02 14.05 

6.1 เงินฝากออมทรัพย์ 24,202,146.64 18,202,240.59 5,999,906.05 32.96 

6.2 เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ 28,880,342.58 27,789,743.61 1,090,598.97 3.92 

6.3 เงินฝากประจำ 24 เดือน 1,217,000.00 1,617,000.00 (400,000.00) (24.74) 

7.เงินให้สมาชิกกู้ระหว่างปี 176,770,626.51 188,440,966.89 (11,670,340.38) (6.19) 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

23

รายการ ปี 2568 ปี 2567 เพ่ิม(ลด) ร้อยละ 

8.เงินรับชำระคืนระหว่างปี 153,109,036.29 154,488,263.25 (1,379,226.96) (0.89) 

9.เงินให้กู้คงเหลือในมือสมาชิก 348,916,459.67 319,008,779.86 29,907,679.81 9.38 

10.เงินกู้ยืม 32,966,600.00 14,100,000.00 18,866,600.00 133.81 

10.1 เงินกู้ยืมชสอ.บฉ6500011 - 14,100,000.00 (14,100,000.00) (100.00) 

10.2 เงินกู้ยืมชสอ.ระยะส้ัน ฉN6800020 9,166,600.00 - 9,166,600.00 100.00 

10.3 เงินกู้ยืมชสอ.ระยะยาว ชN6800065 9,800,000.00 - 9,800,000.00 100.00 

10.4 ตั๋วสัญญาใช้เงิน ธกส. 14,000,000.00 - 14,000,000.00 100.00 

11.ทุนดำเนินงานท้ังสิ้น 284,327,000.50 271,409,526.66 12,917,473.84 4.76 

12.กำไรสุทธิ 15,228,545.84 14,379,176.44 849,369.40 5.91 
 

3.2.2  การถือหุ้น (บาท) 
คงเหลือต้นปี เพ่ิมข้ึนระหว่างปี ลดลงระหว่างปี คงเหลือสิ้นปี 

247,357,660.00 12,119,600.00 1,523,600.00 257,953,660.00 
 

3.2.3 ทุนสำรอง  (บาท) 
คงเหลือต้นปี เพ่ิมข้ึน ลดลง คงเหลือสิ้นปี 

9,468,519.85 1,438,604.44                       -    10,907,124.29 
 

สหกรณ์ฯ มีธุรกิจเงินรับฝาก  มีอยู่สามประเภท ได้แก่ เงินฝากออมทรัพย์,เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ, 
เงินฝากประจำ 24 เดือน (ปลอดภาษี) ระเบียบและประกาศหลักเกณฑ์เงินฝากประเภทต่างๆ สมาชิกสามารถเข้า
ไปดูได้ ประกาศ ณ ท่ีทำการสหกรณ์ฯ หรือ ไปท่ี เว็บไซต์ www.nanhcoop.com 

 

3.2.4 เงินรับฝาก (บาท) 
ประเภท คงเหลือต้นปี ฝาก ถอน คงเหลือสิ้นป ี

ออมทรัพย์ 18,202,240.59 11,421,268.08 5,421,362.03 24,202,146.64 

ออมทรัพย์พิเศษ 27,789,743.61 4,211,417.63 3,120,818.66 28,880,342.58 

ฝากประจำ 24 เดือน 1,617,000.00 1,420,865.47 1,820,865.47 1,217,000.00 

รวม 47,608,984.20 17,053,551.18 10,363,046.16 54,299,489.22 

 
3.2.5  ทุนสะสมตามข้อบังคับและอ่ืน ๆ 

ประเภท คงเหลือต้นปี เพิ่ม ลดลง คงเหลือสิ้นป ี

ทุนสาธารณประโยชน ์ 9,130.57 10,000.00 17,500.00 1,630.57 

ทุนรักษาระดบัเงินปันผล 160,000.00 5,000.00 - 165,000.00 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

24

ประเภท คงเหลือต้นปี เพิ่ม ลดลง คงเหลือสิ้นป ี

ทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชกิ 24,000.00 - - 24,000.00 

ทุนการศึกษาอบรมทางสหกรณ ์ 11,039.80 5,000.00 - 16,039.80 

ทุนสวสัดิการสมาชิก  10,000.00 1,000.00 9,000.00 

ทุนเพื่อพัฒนากิจการสหกรณ์  22,000.00 - 22,000.00 

รวม 204,170.37 52,000.00 18,500.00 237,670.37 

 
3.2.6 การให้กู้เงินแก่สมาชิก 
 ในปี 2568 สหกรณ์ให้กู้ระหว่างปี,ชำระหนี้คืนระหว่างปี,คงเหลือในมือสมาชิก ดังนี้ 

ประเภท 
คงเหลือต้นปี 

(บาท) 
กู้ระหว่างปี (บาท) 

ชำระหนี้ระหว่างปี 
(บาท) 

คงเหลือสิ้นปี 
(บาท) 

เงินกู้ฉุกเฉิน 929,264.26 3,549,200.00 2,698,669.76 1,779,794.50 
เงินกู้สามัญ 160,784,694.39 42,591,499.08 82,279,666.33 121,096,527.14 
เงินกู้สามัญ - เพ่ือชำระหนี้ในฐานะผู้ค้ำ
ประกนั 1,984,133.79 0.00 772,606.33 1,211,527.46 
เงินกู้สามัญ – เพ่ือช่วยเหลือสมาชิกใน
สถานะการณ์โรคโควิด 3,337,289.28 0.00 1,475,870.70 1,861,418.58 

เงินกู้สามัญ - เพ่ือสวัสดิการสมาชิก 5,099,951.78 0.00 2,471,518.04 2,628,433.74 
เงินกู้สามัญ - เพ่ือใช้จ่ายอเนกประสงค์ 12,165,018.37 0.00 3,697,894.16 8,467,124.21 
เงินกู้สามัญ - เพ่ือผ่อนปรนภาระหนี ้ 134,708,427.99 200,000.00 57,510,914.89 77,397,513.10 
เงินกู้พิเศษ-เพ่ือแก้ไขปัญหาหนี้สินและ
ส่งเสริมฐานะความมั่นคง - 130,128,000.00 1,360,857.28 128,767,142.72 

รวม 319,008,779.86 176,468,699.08 152,267,997.49 343,209,481.45 

 
3.2.7 การรับชำระดอกเบ้ียเงินให้กู้ประจำปี 

ประเภท 
ดอกเบ้ียค้าง

ยกมา 
ดอกเบ้ียพึง

ชำระ 

ชำระ 
ดอกเบ้ียค้าง

ยกไป ดอกเบ้ีย
ค้าง 

ดอกเบ้ียพึง
ชำระ 

เงินกู้ฉุกเฉิน - 79,316.08 - 79,316.08 - 
เงินกู้สามัญ - 9,357,755.89 - 9,357,755.89 - 
เงินกู้สามัญ - เพ่ือชำระหน้ีในฐานะผู้ค้ำประกัน - 61,319.45 - 61,319.45 - 
เงินกู้สามัญ - เพ่ือช่วยเหลือสมาชิกใน
สถานะการณ์โควิด 

- 146,694.01 - 146,694.01 - 

เงินกู้สามัญ - เพ่ือสวัสดิการสมาชิก - 237,995.23 - 237,995.23 - 
เงินกู้สามัญ - เพ่ือใช้จ่ายอเนกประสงค์ - 665,544.96 - 665,544.96 - 
เงินกู้สามัญ - เพ่ือผ่อนปรนภาระหน้ี - 6,637,064.93 - 6,637,064.93 - 
เงินกู้พิเศษ-เพ่ือแก้ไขปัญหาหน้ีสินและส่งเสรมิ
ฐานะความมั่นคง 

 2,263,713.45  2,263,713.45  

รวม - 19,449,404.00 - 19,449,404.00 - 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

25

 
 
3.2.8 การให้ความช่วยเหลือสมาชิกและสังคม 

  ในปี 2568 สหกรณ์ได้ใช้จ่ายเงิน ทุนสาธารณประโยชน์,ทุนสวัสดิการ และค่าใช้จ่ายเพ่ือ
ช่วยเหลือสมาชิกสหกรณ์และสังคม  เป็นเงินจำนวน  565,500.00 บาท  โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1.ค่าร่วมสนับสนุนงบประมาณนักเรียน รร.สตรีศรีน่าน แข่งขันท่ีประเทศไต้หวัน จำนวน 1,000.00 บาท 
2.ค่าสนับสนุนโรงพยาบาลน่าน (สนับสนุนวันปีใหม่)  จำนวน  10,000.00 บาท 
3.ค่าช่วยเหลือสมาชิกประสบอุทกภัย (พายุวิภา) จำนวน  524,000.00 บาท 
4.ค่าของขวัญเกษียณฯสมาชิก ประจำปี 2568 จำนวน  10,000.00 บาท 
5.ค่าร่วมทำบุญผ้ากฐินพระราชทานของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 2568 จำนวน  1,000.00 บาท 
6.ค่าร่วมทำบุญถวายผ้ากฐินพระราชทานของกรมส่งเสริมสหกรณ์ปี 2568 จำนวน 1,000.00 บาท 
7.ค่าใช้จ่ายร่วมบริจาคโครงการเชื่อมโยง แบ่งปัน สานฝัน น้องน้อยบนดอยสูง ครั้งท่ี 7 
  จำนวน  1,000.00 บาท 
8.ค่าของท่ีระลึกมอบให้สมาชิกในวันประชุมใหญ่ปี 2567 จำนวน  17,500.00 บาท 
 

3.2.9  การดำเนินงานท่ัวไป 

 ก. ฝ่ายบริหาร  
สหกรณ์ฯ มีคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 32 จำนวน 13 คน ประกอบด้วย  
 

 

   
 
 
 

 
ท่ี 

 
ช่ือ-สกุล 

 
ตำแหน่ง 

วาระการ 
ดำรงตำแหน่ง 

1 นางณัฐธภา ศิริรัตน์พิริยะ ประธานกรรมการ 2/2 
2 นางสาวเรืองศิริ วงศาระ รองประธานกรรมการ 2/1 
3 นางนุจรี สุจริตพงษ์พันธ์ กรรมการและเหรัญญิก 1/1 
4 นางสาวสุกัลยา เข่ือนแก้ว กรรมการและเลขานุการ 1/1 
5 นางปานใจ กันยะมี กรรมการและผู้จัดการ 1/2  
6 นางธิดารัตน์ สีหราช กรรมการ 2/2 
7 นางสาวจรรยา กาใจ กรรมการ 2/2 
8 นายนิกร ยะเสน กรรมการ 1/2  
9 นางนุสราพร ณ ราช กรรมการ 1/2    
10 นางมณีกานต์ นาถุงคำ กรรมการ 1/2  
11 นางสมพร แก้วนิ่ม กรรมการ 1/1 
12 นางศศิธร ชาญพาณิชย์ กรรมการ 1/1 
13 นายกิติพงษ์ อะทะจา กรรมการ 1/1 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

26

 
 

ข. ฝ่ายจัดการ  

 สหกรณ์ฯ มีเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้าง  จำนวน 6 คน  ประกอบด้วย  
 
ท่ี  ช่ือ – สกุล   ตำแหน่ง 
1. นางปานใจ  กันยะมี   กรรมการ/ผู้จัดการ 
2. นายเจตน์ธนัชกฤต มหาราช   หัวหน้าฝ่ายสินเชื่อ 
3. นางสาวกาญจนา ต๊ะปะแสง  หัวหน้าฝ่ายบัญชี 
4. นางสาวลัดดาวัลย ์ สมภาร   เจ้าหน้าท่ีการเงิน 
5. นางพชรภัทร  สิทธิวุฒ ิ  เจ้าหน้าท่ีธุรการ 
6. นางสาวจารุวรรณ จันทะวงค์  เจ้าหน้าท่ีบัญชี 
สุดท้ายนี้สหกรณ์ ขอขอบคุณสมาชิกทุกท่านในฐานะท่ีเป็นเจ้าของและผู้ใช้บริการและท่ีสำคัญเป็น 

ผู้ท่ีแสดงบทบาทหน้าท่ีด้วยความเข้าใจในหลักการ อุดมการณ์สหกรณ์อันจะเป็นแนวทางของสมาชิกสหกรณ์อ่ืนๆ  
ได้ปฏิบัติตาม ขอขอบคุณหน่วยงานต่าง ๆ ท่ีได้ช่วยเหลือสนับสนุนกิจการของสหกรณ์ด้วยดีตลอดมาจนทำให้
สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด ดำเนินการไปด้วยความสำเร็จ เรียบร้อย และยืนหยัดมาได้จนถึง
ปัจจุบัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

27

 
3.3 รายงานของผู้ตรวจสอบกิจการ  
 

 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

28



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

29



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

30

 
 
มติท่ีประชุม : รับทราบ 
 
 
 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

31

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ระเบียบวาระท่ี 4 
****************** 

เรื่อง เพื่อพิจารณา 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

32

ระเบียบวาระที่ 4  
เร่ือง เพ่ือพิจารณา 

 

4.1  พิจารณาอนุมัติงบการเงินของสหกรณ์ประจำปีบัญชีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2568 
 นางณัฐธภา  ศิริรัตน์พิริยะ ประธานในท่ีประชุมได้เชิญ นางสาวอาณดา  โซ่จินดามณี ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 
ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด ประจำปี 2568 ได้ชี้แจงงบการเงินของสหกรณ์ ประจำปีบัญชีสิ้นสุด วันท่ี 31 
ธันวาคม 2568 ตามรายงาน เพ่ือพิจารณาอนุมัติตามรายละเอียดในวาระนี้   
 

 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

33



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

34



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

35



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

36



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

37



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

38



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

39



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

40



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

41



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

42



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

43



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

44



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

45



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

46



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

47



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

48



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

49



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

50



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

51



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

52



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

53



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

54



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

55



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

56



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

57



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

58



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

59



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

60

 
 
 

มติท่ีประชุม : ท่ีประชุมมีมติอนุมัติงบการเงินตามท่ีเสนอ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

61

4.2    พิจารณาอนุมัติการจัดสรรกำไรสุทธิประจำปี 2568 
 นางณัฐธภา  ศิริรัตน์พิริยะ ประธานในท่ีประชุมได้ชี้แจงในเรื่องนี้ว่าการดำเนินงานของสหกรณ์ ในปี 
2568  มีกำไรสุทธิท้ังสิ้น จำนวน 15,228,545.84 บาท  ข้อเสนอของคณะกรรมการดำเนินการในการจัดสรร 
กำไรสุทธิประจำปี 2568  ตามข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อ 28  ดังนี้  
 

  
 

มติท่ีประชุม : ท่ีประชุมมีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติการจัดสรรกำไรสุทธิตามท่ีเสนอ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จํานวนเงิน ร้อยละ จํานวนเงิน ร้อยละ
กําไรสุทธิ 14,379,176.44    100.00          กําไรสุทธิ 15,228,545.84     100.00       
1.ทุนสํารอง 1,438,604.44      10.00            1.ทุนสํารอง 1,523,376.84      10.00         
2.ค่าบํารุงสันนิบาต 30,000.00          0.21             2.ค่าบํารุงสันนิบาต 30,000.00          0.20          
3.เงินปันผล 5% 11,039,385.00    76.77            3.เงินปันผล 4.75% 11,941,303.00     78.41         
4.เงินเฉล่ียคืน 10% 1,429,187.00      9.94             4.เงินเฉลี่ยคืน  9.75% 1,259,866.00      8.27          
5.โบนัส 390,000.00        2.71             5.โบนัส 375,000.00        2.46          
6.ทุนรักษาระดับอัตราเงินปันผล 5,000.00           0.03             6.ทุนรักษาระดับอัตราเงินปันผล 5,000.00            0.03          
7.ทุนการศึกษาอบรมทางสหกรณ์ 5,000.00           0.03             7.ทุนการศึกษาอบรมทางสหกรณ์ 10,000.00          0.07          
8.ทุนสาธารณประโยชน์ 10,000.00          0.07             8.ทุนสาธารณประโยชน์ 10,000.00          0.07          
9.ทุนสวัสดิการสมาชิก 10,000.00          0.07             9.ทุนสวัสดิการสมาชิก 50,000.00          0.33          
10.ทุนเพ่ือพัฒนากิจการสหกรณ์ 22,000.00          0.15             10.ทุนเพ่ือพัฒนากิจการสหกรณ์ 24,000.00          0.16          

รวม 14,379,176.44    100.00          รวม 15,228,545.84     100.00       

รายการ
ปี2567

รายการ
ปี2568



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

62

4.3 พิจารณาอนุมัติกำหนดแผนงานและประมาณการรายรับและประมาณการรายจ่าย  ประจำปี 2569 
 นางณัฐธภา  ศิริรัตน์พิริยะ ประธานในท่ีประชุมเสนอแผนงานและประมาณการรายรับ-รายจ่าย  ประจำปี 
2569  ซ่ึงท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการได้เห็นชอบเพ่ือให้นำเสนอท่ีประชุมใหญ่พิจารณา  
 

 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

63



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

64



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

65

 
มติท่ีประชุม : ท่ีประชุมมีมติอนุมัติแผนการดำเนินงาน ประจำปี 2569 ท้ังนี้ทุกแผนการดำเนินงานสามารถนำมา
ถัวเฉลี่ยได้  
 
4.4    พิจารณาอนุมัติขอความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืมเงินหรือการค้ำประกันของสหกรณ์ประจำปี 2569 
 นางณัฐธภา  ศิริรัตน์พิริยะ ประธานในท่ีประชุมแจ้งว่าปีการดำเนินงานท่ีแล้วนายทะเบียนสหกรณ์
เห็นชอบวงเงินการกู้ยืมหรือการค้ำประกันของสหกรณ์  จำนวน 205 ล้ านบาท สำหรับปีนี้ ขอเสนอ 
ให้ท่ีประชุมพิจารณากำหนดวงเงินการกู้ยืมหรือการค้ำประกัน ประจำปีบัญชีสิ้นสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2569  
จำนวน 205  ล้านบาท  เนื่องจากเห็นว่าเพ่ือให้เกิดความคล่องตัวในการดำเนินงานของสหกรณ์ 
 

มติท่ีประชุม : ท่ีประชุมมีมติให้กำหนดวงเงินการกู้ยืมเงินหรือการค้ำประกันของสหกรณ์  ประจำปีบัญชีสิ้นสุด 
วันท่ี 31 ธันวาคม 2569 ไว้เป็นจำนวน 205 ล้านบาท 
 
4.5    พิจารณาเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการประจำปี 2569 
 นางณัฐธภา  ศิริรัตน์พิริยะ ประธานกรรมการ แจ้งว่าเนื่องจากข้อบังคับสหกรณ์ ข้อ 108 ได้กำหนดให้ 
ท่ีประชุมเลือกต้ังสมาชิกหรือบุคคลภายนอกผู้มีคุณวุฒิ ความรู้ความสามารถในด้านธุรกิจ  การเงิน  การบัญชี  
การเศรษฐกิจ หรือการสหกรณ์ เป็นผู้ตรวจสอบกิจการของสหกรณ์ ประจำปี  จำนวน 1 คน จึงขอให้สมาชิก 
ทุกท่านท่ีอยู่ในท่ีประชุมเสนอบุคคลเพ่ือเลือกต้ังเป็นผู้ตรวจสอบกิจการประจำปี 2569 

คณะกรรมการดำเนินการขอนำเสนอข้อมูลของผู้ตรวจสอบกิจการ ให้ท่ีประชุมพิจารณาคัดเลือกดังนี้ 
1.นางอรวรรณ ปันโน เสนอขอบเขตการปฏิบัติงานและค่าธรรมเนียมในการปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน

กิจการของสหกรณ์ฯ ประจำปี 2569 จำนวน 60,000.00 บาท 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

66

รายละเอียดการเสนอบริการผู้ตรวจสอบ
กิจการ

(นางอรวรรณ ปันโน) (นางสาวขวัญชีวา กาวินันท์)

1. การเข้าปฏิบัติงานตรวจสอบ
 - จํานวนคร้ังที่เข้าตรวจสอบ  - เข้าตรวจสอบ 1 คร้ัง/เดือน  - เข้าตรวจสอบเดือนละ 2 คร้ัง 

คร้ังละประมาณ 1 วันทําการ คร้ังละประมาณ 1 วันทําการ 
 - ผู้ช่วย จํานวน 2 คน  - ผู้ช่วย จํานวน 1 คน

2. การจัดทํารายงานผลการตรวจสอบ
 - รายงานประจําเดือน  - รายงานการตรวจสอบกิจการประจํา  - รายงานการตรวจสอบกิจการ

เดือน เป็นการสรุปผลการตรวจสอบกิจการ ประจําเดือน เป็นการสรุปผลการตรวจสอบ
ประจําเดือนเสนอต่อคณะกรรมการ กิจการประจําเดือนเสนอต่อคณะกรรมการ

กับทั้งให้คําปรึกษาแนะนําที่เป็นประโยชน์
ต่อกิจการ

 - รายงานประจําปี  - รายงานการตรวจสอบกิจการประจําปี  - รายงานการตรวจสอบกิจการประจําปี 
ซึ่งเป็นการสรุปผลการตรวจสอบโดยรวม เป็นการสรุปผลการตรวจสอบโดยภาพรวม
เสนอต่อท่ีประชุมใหญ่ เสนอต่อที่ประชุมใหญ่
 - เม่ือปรากฎชัดเจนว่ามีเหตุการณ์ท่ีอาจก่อ  - หากปรากฎชัดเจนว่ามีเหตุการณ์ที่อาจ
ให้เกิดความเสียหายอย่างมีนัยสําคัญแก่ ก่อให้เกิดความเสียหายอย่างมีนัยสําคัญแก่
สหกรณ์ปฏิบัติไม่เป็นไปตามข้อกฎหมายฯ สหกรณ์ สหกรณ์ปฏิบัติไม่เป็นไปตามกฎหมาย
หรือคําแนะนําของทางรายการ ให้จัดทํา ระเบียบฯ หรือคําแนะนําของทางราชการ ฯ
รายงานและนําเสนอต่อคณะกรรมการ ข้าพเจ้าจะนําเสนอรายงานการตรวจสอบ
ดําเนินการและส่วนราชการท่ีมีหน้าที่ กิจการกรณีเร่งด่วนต่อคณะกรรมการดําเนิน
กํากับดูแลสหกรณ์ทราบ การ ทันที

3. บริการอ่ืนๆ  1. รายงานการตรวจสอบกิจการประจํา  1. รายงานการตรวจสอบกิจการประจําเดือน
เดือน เสนอต่อคณะกรรมการดําเนินการ ต่อคณะกรรมการ
 2. รายงานการตรวจสอบกิจการประจําปี 2. รายงานการตรวจสอบกิจการประจําปี
 ซ่ึงเป็นการสรุปผลการตรวจสอบโดยรวม เสนอต่อที่ประชุมใหญ่
เสนอต่อท่ีประชุมใหญ่

4. ประสบการณ์การปฏิบัติงาน  ด้านสหกรณ์  -
 - เป็นผู้ตรวจสอบกิจการ สอ.รพ.น่าน จํากัด
ปี 2565, 2566,2568
 - เป็นผู้ตรวจสอบกิจการ สอ.ตํารวจ จํากัด
ปี 2569
 ด้านการตรวจสอบ
 - เป็นผู้ตรวจสอบบัญชีภาษีอากร ต้ังแต่
ปี 2558 - ปัจจุบัน

5. ค่าธรรมเนียมการตรวจสอบกิจการ  60,000.00 บาท 70,000.00 บาท

2.นางสาวขวัญชีวา กาวินันท์ เสนอขอบเขตการปฏิบัติงานและค่าธรรมเนียมในการปฏิบัติงานตรวจสอบ
ภายในกิจการของสหกรณ์ฯ ประจำปี 2569 จำนวน 70,000.00 บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
มติท่ีประชุม : ท่ีประชุมมีมติเลือกต้ังผู้ตรวจสอบกิจการของสหกรณ์ ดังนี้  ให้ นางอรวรรณ ปันโน เป็นผู้ตรวจสอบ
กิจการ และต้ังผู้ตรวจสอบกิจการสำรองไว้ ได้แก่ นางสาวขวัญชีวา กาวินันท์  
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

67

4.6 พิจารณาและเสนอช่ือผู้สอบบัญชีภาคเอกชนเพ่ือแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ และกำหนด
ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี ประจำปี 2569 

นางณัฐธภา  ศิริรัตน์พิริยะ ประธานในท่ีประชุมได้แจ้งให้ท่ีประชุมรับทราบว่าคณะกรรมการดำเนินการ
ขอนำเสนอข้อมูลของผู้สอบบัญชีภาคเอกชนให้ท่ีประชุมพิจารณาคัดเลือกดังนี้ 

 
 

1.ช่ือผู้ตรวจสอบบัญชี  1. นางสาวอาณดา  โซ่จินดามณี 1. นายวรศักด์ิ  หงษ์สุวรรณ
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 12053 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขท่ี 10491

เป็นผู้สอบบัญชีหลัก
2. นางนฤมล พิรารักษ์
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขท่ี 6782
เป็นผู้สอบบัญชีสํารอง

2.การเข้าปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชี
-จํานวนคร้ังท่ีเข้าตรวจสอบ  -เข้าตรวจสอบด้วยตนเอง ปีละ 1 คร้ัง และ

มอบหมายให้ผู้ช่วยปฏิบัติงานสอบบัญชี
 -เข้าตรวจสอบอย่างน้อย ปีละ 1-2 คร้ัง และ
มอบหมายให้ผู้ช่วยสอบบัญชีอย่างน้อยปีละ

เข้าตรวจอย่างน้อยปีละ  2 - 3 คร้ัง  รวมท้ัง 3 - 4 คร้ัง คร้ังละไม่น้อย 1-2 วันทําการ
งบการเงินภายใน 30 วัน

-จํานวนผู้ช่วยผู้สอบบัญชี  -ผู้ช่วยผู้สอบบัญชีไม่น้อยกว่า 3 คน  -ผู้ช่วยผู้สอบบัญชีไม่น้อยกว่า 3 คน

3.การจัดทํารายงานผลการตรวจสอบ
-รายงานระหว่างปี  -รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีให้

สหกรณ์ทราบ จํานวน 1 คร้ัง และรายงานให้
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ทราบด้วย

-รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีให้
สหกรณ์ทราบ

-รายงานประจําปี  -รายงานผลการสอบบัญชีประจําปี โดยจะ
จัดส่งรายงานของผู้สอบบัญชี และรายงานผล
การตรวจสอบบัญชีเพ่ือนําเสนอไว้ในรายงาน
ประจําปี และรายงานให้กรมตรวจบัญชี
สหกรณ์ทราบด้วย

 -รายงานสอบบัญชีประจําปี ตามระเบียบท่ีกรม
ตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด และกรณีพบ
ข้อสังเกตหรือข้อบกพร่องท่ีสําคัญจะจัดทําแบบ
รายงานแก้ไขข้อสังเกตแจ้งให้สหกรณ์และกรม
ตรวจบัญชีสหกรณ์ทราบทันที

 - ให้บริการสอบบัญชี โดยมีวัตถุประสงค์ 
ขอบเขตการตรวจสอบ และความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบัญชีตามรายละเอียดท่ีระบุ

 - ให้บริการสอบบัญชีโดยมีวัตถุประสงค์ 
ขอบเขตการตรวจสอลและความรับผิดชอบของ
ผู้สอบบัญชีตามรายละเอียดท่ีระบุไว้ข้างต้น

 - ให้คําปรึกษาแนะนําด้านการการเงิน การ
บัญชี และควบคุมคุมภายในตามท่ีเห็นสมควร 
โดยไม่ถือเป็นค่าบริการพิเศษแต่อย่างใด

 - ให้คําปรึกษาแนะนําด้านการเงินการบัญชีและ
การควบคุมภายในตามท่ีเห็นสมควรโดยไม่ถือ
เป็นค่าบริการพิเศษแต่อย่างใด

 * กรณีพบข้อสังเกตหรือข้อบกพร่องท่ีสําคัญ
ระหว่างการตรวจสอบ ข้าพเจ้าจะแจ้งให้
สหกรณ์และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ทราบเป็น
ลายลักษณ์อักษร หรือหากได้รับแจ้งข้อสังเกต
หรือร้องเรียนทางการเงินการบัญชีจาก
หน่วยงานราชการ จะดําเนินการตรวจสอบ
เพ่ิมเติมตามท่ีได้รับแจ้ง แล้วจะส่งผลการ
ตรวจสอบให้สหกรณ์และกรมตรวจบัญชี
สหกรณ์ให้ทราบเป็นลายลักษณ์อักษร

 - ยินดีท่ีจะใช้และสอบทานกระบวนการยืนยัน
ยอดในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ของสหกรณ์ (กรณี
ท่ีสหกรณ์ใช้) ภายหลังจากท่ีได้รับการแต่งต้ัง
เพ่ือให้ได้ความเชื่อม่ันในระบบการควบคุมภายใน
ท่ีเพียงพอและเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการ
ตรวจสอบบัญชี และเข้าร่วมประชุม
คณะกรรมการเพ่ือรายงานผลการตรวจสอบ
ระหว่างปี และเข้าร่วมประชุมเพ่ือพิจารณาอนุมัติ
งบการเงินหรือประชุมใหญ่สามัญประจําปีของ
สหกรณ์

 - เข้าร่วมประชุมใหญ่หรือประชุม
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์รายไตรมาส
ตามท่ีสหกรณ์ร้องขอ

5.ช่ือผู้ตรวจสอบบัญชี  1. นางสาวอาณดา  โซ่จินดามณี 1. นายวรศักด์ิ  หงษ์สุวรรณ
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 12053 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขท่ี 10491

เป็นผู้สอบบัญชีหลัก
2. นางนฤมล พิรารักษ์
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขท่ี 6782
เป็นผู้สอบบัญชีสํารอง

รายละเอียดการเสนอบริการสอบบัญชี บริษัท สอบบัญชี บีดับบลิวเอฟ แอนด์ แอดไวท์
เซอร่ี จํากัด

4.บริการอ่ืนๆ

5.ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี 75,000.00 บาท 95,000.00 บาท

บริษัท ไทยออดิเตอร์ กรุ๊ป จํากัด



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

68

มติท่ีประชุม : ท่ีประชุมมีมติเลือก บริษัท ไทยออดิเตอร์ กรุ๊ป จำกัด ผู้สอบบัญชีคือ นางสาวอาณดา โซ่จินดามณี  
ให้เป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2569  
ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี จำนวน 75,000.00 บาท และ เลือก บริษัท สอบบัญชี บีดับบลิวเอฟ แอนด์ แอดไวท์เชอร์ 
จำกัด ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี จำนวน 95,000.00บาท สำรองไว้ กรณีท่ีผู้สอบบัญชีลำดับแรกไม่สามารถปฏิบัติงาน
สอบบัญชีได้ 
 
4.7 พิจารณาเลือกตั้งประธานกรรมการดำเนินการ ประจำปี 2569 

ประธานกรรมการ (นางณัฐธภา  ศิริรัตน์พิริยะ) ดำรงตำแหน่งมาครบวาระท่ี 2 ปีท่ี 2 มีผู้สมัคร 
เพ่ือเลือกต้ังเป็นประธานกรรมการ จำนวน 1 คน ได้แก่ นางสาวสุขุมาล  ต้อยแก้ว ตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพเชี่ยวชาญ 
(ข้าราชการบำนาญ)  

 

มติท่ีประชุม : ท่ีประชุมมีมติเลือกประธานกรรมการดําเนินการ ได้แก่ นางสาวสุขุมาล  ต้อยแก้ว 
 

4.8  พิจารณาเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 33 ประจำปี 2569 
 นางณัฐธภา  ศิริรัตน์พิริยะ ประธานในท่ีประชุมได้แจ้งให้ท่ีประชุมทราบว่าตามข้อบังคับสหกรณ์ 
ข้อ 74 ได้กำหนดให้สหกรณ์มีคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์  ประกอบด้วยประธานกรรมการสหกรณ์  และ
กรรมการดำเนินการอีก 12 คน ซ่ึงท่ีประชุมใหญ่เลือกต้ังจากสมาชิก 
 ให้กรรมการดำเนินการเลือกต้ังในระหว่างกันเองข้ึนดำรงตำแหน่งรองประธานกรรมการคนหนึ่งหรือ
หลายคน  เลขานุการคนหนึ่ง และ/หรือเหรัญญิกคนหนึ่ง  นอกนั้นเป็นกรรมการ และปิดประกาศให้ทราบโดย 
ท่ัวกัน  ณ  สำนักงานสหกรณ์ 

ห้ามไม่ให้บุคคลซ่ึงมีลักษณะดังต่อไปนี้เป็นหรือทำหน้าท่ีกรรมการดำเนินการ 
(1) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดท่ีได้

กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(2) เคยถูกไล่ออก  ปลดออก  หรือให้ออกจากราชการ  องค์การ  หน่วยงานของรัฐ หรือ

เอกชนฐานทุจริตต่อหน้าท่ี 
(3) เคยถูกให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการหรือมีคำวินิจฉัยเป็นท่ีสุดให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการ

ตามคำสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ 
(4) เคยถูกท่ีประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการเพราะเหตุทุจริตต่อหน้าท่ี 
(5) สมาชิกซ่ึงผิดนัดการชำระเงินงวดชำระหนี้ ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบ้ีย ในระยะเวลาสองปี

ทางบัญชีนับแต่ปีท่ีผิดนัดถึงปีท่ีเลือกต้ังกรรมการดำเนินการ  เว้นแต่การผิดนัดนั้นมิได้เกิดข้ึนจากการกระทำของ
ตนเอง 

(6) ผู้ซ่ึงเป็นเจ้าหน้าท่ีในสหกรณ์นี้ 

 ซ่ึงคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละ 2 ปี  นับแต่วันเลือกต้ังในวาระ
เริ่มแรก  เม่ือครบ 1 ปีนับแต่วันเลือกต้ัง  ให้คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออกจากตำแหน่งจำนวนหนึ่งในสอง
ของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ท้ังหมด  แล้วให้ถือว่าเป็นการพ้นจากตำแหน่งตามวาระนี้   ผลปรากฏว่าใน
ปี 2568  มีคณะกรรมการอยู่ครบวาระ (2 ปี) ต้องพ้นจากตำแหน่ง  จำนวน 6 คนดังมีรายชื่อ  ดังนี้ 

1. นางปานใจ  กันยะมี   กรรมการ 
2. นางธิดารัตน์  สีหราช   กรรมการ 
3. นางสาวจรรยา กาใจ   กรรมการ 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

69

 
4. นายนิกร  ยะเสน   กรรมการ 
5. นางนุสราพร  ณ ราช   กรรมการ 
6. นางมณีกานต์ นาถุงคำ   กรรมการ 

 

 กรรมการดำเนินการสหกรณ์  ซ่ึงพ้นจากตำแหน่งอาจได้รับเลือกต้ังซ้ำอีกได้  แต่ต้องไม่เกินสองวาระ
ติดต่อกัน  ในกรณีท่ีมีการเลือกต้ังกรรมการสหกรณ์แทนตำแหน่งท่ีว่าง  ให้กรรมการดำเนินการสหกรณ์ท่ีได้รับ
เลือกต้ัง  อยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระท่ีเหลืออยู่ของผู้ท่ีทำหน้าท่ีแทนท่ีประชุมเสนอผู้รับเลือกต้ังกรรมการ ดังนี้ 

 
 
มติท่ีประชุม :     ท่ีประชุมมีมติเลือกกรรมการจำนวน 6  คน  ตามรายชื่อ  ดังต่อไปนี้ 

1. นางพิมผกา ศรีใจอินทร์  จำนวนคะแนน  246  คะแนน 
2. นางนุสราพร ณ ราช   จำนวนคะแนน  240  คะแนน 
3. นายสมพล ศิริรัตนพฤกษ์  จำนวนคะแนน  225  คะแนน 
4. นางปานใจ กันยะมี   จำนวนคะแนน  221  คะแนน 
5. นางสาวพิกุล ภวสถาพร  จำนวนคะแนน  197  คะแนน 
6. นางจินตนา จักรปิง   จำนวนคะแนน  181  คะแนน 

 
 
 
 
 
 
 
 

ลําดับ นามผู้สมัคร ตําแหน่ง หน่วยงาน

1 นางปานใจ  กันยะมี พยาบาลวิชาชีพชํานาญการพิเศษ อายุรกรรมชาย ชั้น 5

2 นางนุสราพร ณ ราช พยาบาลวิชาชีพชํานาญการพิเศษ ผู้ป่วยนอก

3 นายสมพล ศิริรัตนพฤกษ์ เภสัชกรชํานาญการพิเศษ กง.เภสัชกรรม

4 นางพิมผกา  ศรีใจอินทร์ พยาบาลวิชาชีพชํานาญการพิเศษ กลุ่มการพยาบาล

5 นางภัสราวดี ศรีประเสริฐ พยาบาลวิชาชีพชํานาญการ ทารกป่วย

6 นางจินตนา จักรปิง พยาบาลวิชาชีพชํานาญการพิเศษ ไตเทียม

7 นายณัฐฐิพงษ์ พวงเข้ม นักเทคนิคการแพทย์ชํานาญการ กลุ่มงานเทคนิคการแพทย์

8 นางสาวพิกุล ภวสถาพร พยาบาลวิชาชํานาญการพิเศษ ตึกหลังคลอด

รายช่ือผู้สมัครเข้ารับเลือกต้ังคณะกรรมการ ชุดท่ี 33 ปี 2569  



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

70

4.9 พิจารณาแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี2)  
พ.ศ.2569 
  วัตถุประสงค์และเหตุผล    ด้วยคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ฯ   ได้พิจารณาแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับ 
สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน  จำกัด  พ.ศ. 2565  เพ่ือให้ข้อบังคับฉบับปัจจุบันเป็นไปตามกฎกระทรวง 
เรื่อง กำหนดลักษณะ วัตุประสงค์ และขอบเขตแห่งการดำเนินกิจการของสหกรณ์แต่ละประเภทท่ีจะรับจดทะเบียน 
พ.ศ. 2567 จึงขอพิจารณาแก้ไขเพ่ิมเติม ข้อบังคับสหกรณ์ฯ พ.ศ.2565 ในหมวด 2 ข้อ 2, ข้อ 3 และหมวด 5 ข้อ 32 
  ความเห็นคณะกรรมการ คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ฯ ชุดท่ี 32 ในการประชุมครั้งท่ี 16/2568 วันท่ี 
15 มกราคม 2569 มีมติเป็นเอกฉันท์เห็นชอบการแก้ไขข้อบังคับสหกรณ์ โดยแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับสหกรณ์บางข้อ   
เป็น “ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2569” 
 

ข้อความเดิม ข้อความท่ีขอแก้ไขเพ่ิมเติม เหตุผล 
หมวด  2 

วัตถุประสงค์และอำนาจกระทำการ 
ข้อ 2 วัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
สหกรณ์นี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือส่งเสริม
ผลประโยชน์   ทางเศรษฐกิจและ
สังคมของบรรดาสมาชิก โดยวิธีช่วย
ตนเองและช่วยเหลือซ่ึงกันและกัน                             
ตามหลักสหกรณ์ รวมท้ังในข้อ
ต่อไปนี้ 
 (1) ส่งเสริมให้สมาชิกออม
ทรัพย์ โดยช่วยให้สามารถสงวนส่วน
แห่งรายได้ของตนไว้ในทางอันม่ันคง
และได้รับประโยชน์ตามสมควร 
 (2) ส่งเสริมการช่วยตนเอง
และช่วยเหลือซ่ึงกันและกันในหมู่
สมาชิก 
 (3) ให้บริการทางการเงินแก่
สมาชิก 
 (4) จัดหาทุนและบริการ
สินเชื่อเพ่ือการประกอบอาชีพและ
การดำรงชีพ 
 (5) ร่วมมือกับสหกรณ์อ่ืน 
สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย 
ชุมนุมสหกรณ์ องค์กรชุมชน 
ภาคเอกชน และหน่วยงานของรัฐเพ่ือ
ส่งเสริมและปรับปรุงกิจการของ
สหกรณ์ 
 

หมวด 2 
วัตถุประสงค์และขอบเขตแห่งการดำเนินกิจการ 
ข้อ 2 วัตถุประสงค์ของสหกรณ์ สหกรณ์มี
วัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้ 
(1) ส่งเสริมการออมของสมาชิก 
(2) ให้บริการทางการเงินแก่สมาชิก 
(3) บำบัดรักษาและสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจ
และสังคมให้แก่สมาชิก 
(4) ส่งเสริมการเรียนรู้และการพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตของสมาชิกและชุมชน 
(5) ร่วมมือกับสหกรณ์อ่ืน สันนิบาตสหกรณ์แห่ง
ประเทศไทย ชุมนุมสหกรณ์ องค์กรภาคเอกชน 
ชุมชน และหน่วยงานของรัฐ เพ่ือส่งเสริมและ
พัฒนากิจการของสหกรณ์ 
 
 

 
เพ่ือให้ถูกต้องและ
เป็นไปตามกฏ
กระทรวง เรื่อง 
กำหนดลักษณะ 
วัตถุประสงค์ และ
ขอบเขตแห่งการ
ดำเนินกิจการของ
สหกรณ์แต่ละประเภท
ท่ีจะรับจดทะเบียน 
พ.ศ.2567(เพ่ิมเติม) 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

71

ข้อความเดิม ข้อความท่ีขอแก้ไขเพ่ิมเติม เหตุผล 
 (6) ส่งเสริมการเรียนรู้และ
การพัฒนาคุณภาพชีวิตของสมาชิก
และชุมชน 
 
ข้อ 3 อำนาจกระทำการ เพ่ือให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ของสหกรณ์ ให้สหกรณ์
มีอำนาจกระทำการ ดังต่อไปนี้ 
 (1) รับฝากเงินจากสมาชิก
หรือสหกรณ์อ่ืนหรือสมาคมฌาปนกิจ
สงเคราะห์ 
 (2) จัดหาทุนเพ่ือกิจการตาม
วัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
 (3) ให้เงินกู้แก่สมาชิก 
 (4) ให้สหกรณ์อ่ืนกู้ยืมเงิน 
 (5) ซ้ือหุ้นของธนาคารซ่ึงมี
วัตถุประสงค์เพ่ือให้ความช่วยเหลือ
ทางการเงินแก่สหกรณ์ 
 (6) ซ้ือหุ้นของชุมนุมสหกรณ์
หรือสหกรณ์อ่ืน 
 (7) ซ้ือหุ้นของสถาบันท่ี
ประกอบธุรกิจอันทำให้เกิดความ
สะดวกหรือส่งเสริมความเจริญแก่    
กิจการของสหกรณ์ 
 (8) ซ้ือหลักทรัพย์รัฐบาล
หรือรัฐวิสาหกิจ 
 (9) ออกต๋ัวสัญญาใช้เงินและ
ตราสารการเงิน 
 (10) ฝากหรือลงทุนอย่างอ่ืน
ตามกฎหมายและตามท่ี
คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์
แห่งชาติกำหนด 
 (11) ดำเนินการให้กู้ยืมเพ่ือ
การเคหะ 
 (12) ให้สวัสดิการและการ
สงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและ
ครอบครัว 
 (13) ให้ความช่วยเหลือทาง
วิชาการแก่สมาชิก 

ข้อ 3 ขอบเขตแห่งการดำเนินกิจการ เพ่ือให้
บรรลุวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ ให้สหกรณ์มี
ขอบเขตแห่งการดำเนินกิจการดังต่อไปนี้ 
(1) จัดหาทุนเพ่ือดำเนินกิจการตามวัตถุประสงค์
ของสหกรณ์ โดยวิธีการระดมทุน การรับฝากเงิน 
และการกู้ยืมเงิน 
(2) ฝากเงินหรือสมทบทุนอย่างอ่ืนตามมาตรา 
62 
(3) ให้เงินกู้ยืมแก่สมาชิกเพ่ือประกอบอาชีพหรือ
เพ่ือการครองชีพและเพ่ือการศึกษา หรือให้
สหกรณ์อ่ืนกู้ยืมเงิน 
(4) ส่งเสริมกิจกรรมกลุ่มของสมาชิก 
(5) ดำเนินการอ่ืนใดท่ีเก่ียวกับการดำเนินธุรกิจ
ของสหกรณ์หรือการให้บริการแก่สมาชิกเพ่ือให้
เป็นไปตามวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานของ
สหกรณ์ออมทรัพย์ 

เพ่ือให้ถูกต้องและ
เป็นไปตามกฏ
กระทรวง เรื่อง 
กำหนดลักษณะ 
วัตถุประสงค์ และ
ขอบเขตแห่งการ
ดำเนินกิจการของ
สหกรณ์แต่ละประเภท
ท่ีจะรับจดทะเบียน 
พ.ศ.2567(เพ่ิมเติม) 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

72

ข้อความเดิม ข้อความท่ีขอแก้ไขเพ่ิมเติม เหตุผล 
 (14) ขอรับความช่วยเหลือ
ทางวิชาการจากทางราชการ 
หน่วยงานของต่างประเทศ หรือ
บุคคลอ่ืนใด 
 (15) กระทำการต่าง ๆ 
ตามท่ีอนุญาตไว้ในกฎหมายว่าด้วย
สหกรณ์ เพ่ือให้เป็นไปตาม
วัตถุประสงค์ท่ีกล่าวข้างต้น รวมถึง 
ซ้ือ ถือกรรมสิทธิ์หรือทรัพยสิทธิ
ครอบครอง กู้ ยืม เช่าหรือให้เช่า                
เช่าซ้ือหรือให้เช่าซ้ือ โอนหรือรับโอน 
สิทธิการเช่าหรือสิทธิการเช่าซ้ือ ขาย
หรือจำหน่าย จำนองหรือ  รับจำนอง 
จำนำหรือรับจำนำ ด้วยวิธีอ่ืนใด ซ่ึง
ทรัพย์สินแก่สมาชิกหรือของสมาชิก 

หมวด 5 
สมาชิก 

ข้อ 32 คุณสมบัติของสมาชิก สมาชิก
ต้องมีคุณสมบัติดังนี้ 
(1) เป็นผู้เห็นชอบในวัตถุประสงค์
ของสหกรณ์ 
(2) เป็นบุคคลธรรมดา สัญชาติไทย 
และบรรลุนิติภาวะ 
(3) เป็นบุคคลท่ีมีคุณสมบัติอย่างหนึ่ง
อย่างใด ดังต่อไปนี้  
 ก. เป็นข้าราชการ หรือ
ลูกจ้างประจำสังกัดโรงพยาบาลน่าน
หรือเป็นเจ้าหน้าท่ีของสหกรณ์นี้ หรือ 
 ข. ข้าราชการบำนาญสังกัด
โรงพยาบาลน่าน 
(4) เป็นผู้มีความประพฤติและนิสัยดี
งาม 
(5) มิได้เป็นสมาชิกในสหกรณ์ออม
ทรัพย์อ่ืน 

หมวด 5 
สมาชิก 

ข้อ 32 คุณสมบัติของสมาชิก สมาชิกต้องมี
คุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
(1) เป็นผู้เห็นชอบในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
(2) เป็นบุคคลธรรมดา สัญชาติไทย และบรรลุ
นิติภาวะ 
(3) เป็นบุคคลท่ีมีคุณสมบัติอย่างหนึ่งอย่างใด 
ดังต่อไปนี้ 
    ก. เป็นข้าราชการ หรือถูกจ้างประจำสังกัด
โรงพยาบาลน่าน หรือเป็นเจ้าหน้าท่ีของสหกรณ์
นี้ หรือ 
    ข.ข้าราชการบำนาญสังกัดโรงพยาบาลน่าน  
(4) เป็นผู้มีความประพฤติดีและมีนิสัยดีงาม 
(5) มิได้เป็นสมาชิกในสหกรณ์ออมทรัพย์อ่ืน 
(6) เป็นผู้มีเงินได้ประจำหรือเงินได้ประจำท่ี
หน่วยงานต้นสังกัดสามารถหักเงิน ณ ท่ีจ่ายส่ง
ให้แก่สหกรณ์ได้ 
 

เพ่ือให้ถูกต้องและ
เป็นไปตามกฏ
กระทรวง เรื่อง 
กำหนดลักษณะ 
วัตถุประสงค์ และ
ขอบเขตแห่งการ
ดำเนินกิจการของ
สหกรณ์แต่ละประเภท
ท่ีจะรับจดทะเบียน 
พ.ศ.2567(เพ่ิมเติม) 

บทเฉพาะกาล 
ข้อ 123 นับแต่วันท่ีข้อบังคับนี้ใช้
บังคับ ระเบียบใดซ่ึงสหกรณ์ถือใช้อยู่
ก่อนวันท่ีข้อบังคับนี้ถือใช้ และไม่ขัด

บทเฉพาะกาล 
ข้อ 123 สมาชิกใดเป็นสมาชิกอยู่ก่อนวันท่ี
กฎกระทรวงกำหนดลักษณะ วัตถุประสงค์  
และขอบเขตแห่งการดำเนินกิจการของสหกรณ์

เพ่ือให้ถูกต้องและ
เป็นไปตามกฏ
กระทรวง เรื่อง 
กำหนดลักษณะ 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

73

ข้อความเดิม ข้อความท่ีขอแก้ไขเพ่ิมเติม เหตุผล 
หรือแย้งกับข้อบังคับนี้ให้ถือใช้ตาม
ระเบียบนั้นไปก่อน จนกว่าจะได้
กำหนดระเบียบข้ึนถือใช้ใหม่ตาม
ข้อบังคับนี้ 

แต่ละประเภทท่ีระบุจดทะเบียน พ.ศ. 2567  
มีผลบังคับใช้ในวันท่ี 25 พฤษภาคม 2568  
หากปรากฏว่าสมาชิกรายนั้นมีคุณสมบัติไม่
เป็นไปตามกฎกระทรวง แต่มีคุณสมบัติเป็นไป
ตามข้อบังคับสหกรณ์ท่ีใช้อยู่ในวันก่อนวันท่ี
กฎกระทรวงใช้บังคับให้ยังคงเป็นสมาชิก 
ต่อไปได้ 

วัตถุประสงค์ และ
ขอบเขตแห่งการ
ดำเนินกิจการของ
สหกรณ์แต่ละประเภท
ท่ีจะรับจดทะเบียน 
พ.ศ.2567 (เพ่ิมเติม) 

หมวด 4 
การดำเนินงาน 

         ข้อ 22 การบัญชีของสหกรณ์ 
คณะกรรมการดำเนินการมีหน้าท่ีทำ
บัญชีตามแบบและรายการท่ีนาย
ทะเบียนสหกรณ์กำหนด และเก็บ
รักษาบัญชีและเอกสารประกอบการ
ลงบัญชีไว้ท่ีสำนักงานสหกรณ์ภายใน
ระยะเวลาท่ีนายทะเบียนสหกรณ์
กำหนด 
          ให้บันทึกรายการในบัญชี
เก่ียวกับกระแสเงินสดของสหกรณ์ใน
วันท่ีเกิดเหตุนั้น สำหรับเหตุอ่ืนท่ีไม่
เก่ียวกับกระแสเงินสดให้บันทึก
รายการในสมุดบัญชีภายในสามวัน
นับแต่วันท่ีมีเหตุอันจะต้องบันทึก
รายการนั้น และการลงบัญชีต้องมี
เอกสารประกอบการลงบัญชีท่ี
สมบูรณ์โดยครบถ้วน 
          ให้สหกรณ์จัดทำงบการเงิน
ประจำปีทุกรอบปีทางบัญชีของ
สหกรณ์ ซ่ึงต้องมีรายการแสดง
สินทรัพย์ หนี้สิน และทุนของสหกรณ์ 
กับท้ังบัญชีกำไรขาดทุน ตามแบบท่ี
นายทะเบียนสหกรณ์กำหนด 

          วันสิ้นปีทางบัญชีของ
สหกรณ์ให้สิ้นสุด ณ วันท่ี 31 

ธันวาคม  ของทุกปี 

หมวด 4 
การดำเนินงาน 

          ข้อ 22 การบัญชีของสหกรณ์ 
คณะกรรมการดำเนินการมีหน้าท่ีทำบัญชีตาม
แบบและรายการท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำหนด 
และเก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการ
ลงบัญชีไว้ท่ีสำนักงานสหกรณ์ภายในระยะเวลา
ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำหนด 
 
 
          ให้บันทึกรายการในบัญชีเก่ียวกับ
กระแสเงินสดของสหกรณ์ในวันท่ีเกิดเหตุนั้น 
สำหรับเหตุอ่ืนท่ีไม่เก่ียวกับกระแสเงินสดให้
บันทึกรายการในสมุดบัญชีภายในสามวันนับแต่
วันท่ีมีเหตุอันจะต้องบันทึกรายการนั้น และการ
ลงบัญชีต้องมีเอกสารประกอบการลงบัญชีท่ี
สมบูรณ์โดยครบถ้วน 
 
 
          ให้สหกรณ์จัดทำงบการเงินประจำปีทุก
รอบปีทางบัญชีของสหกรณ์ ซ่ึงต้องมีรายการ
แสดงสินทรัพย์ หนี้สิน และทุนของสหกรณ์ กับ
ท้ังบัญชีกำไรขาดทุน ตามแบบท่ีนายทะเบียน
สหกรณ์กำหนด 
 
 

วันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์ให้สิ้นสุด   
ณ  วันท่ี 30 พฤศจิกายน  ของทุกปี 

 

 
 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

74

 ซ่ึงนางสาวบัวเดียว คำมี ตำแหน่งผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมสหกรณ์ท่ี 1 ได้ให้คำแนะนำ ดังนี้ 
 เนื่องจากนายทะเบียนสหกรณ์ ได้ออกกฎกระทรวงว่าด้วยวัตถุประสงค์และขอบเขตการดำเนินงานของ
สหกรณ์ท้ังหมด จึงต้องให้สหกรณ์ทุกแห่งท่ีจดทะเบียนกับนายทะเบียนสหกรณ์ดำเนินการแก้ไขวัตถุประสงค์
ข อ บ เข ต  ก า ร ด ำ เนิ น ง า น แ ล ะ ใ น เ รื่ อ ง ข อ ง ส ม า ชิ ก  คุ ณ ส ม บั ติ ข อ ง ส ม า ชิ ก ใ ห้ เ ป็ น ไ ป 
ตามกฎกระทรวงในเรื่องการแก้ไขการกำหนดวัตถุประสงค์และขอบเขตการดำเนินงานสหกรณ์ เนื่องจากว่าอาจ 
จะมีบางสหกรณ์ท่ีดำเนินการนอกกรอบวัตถุประสงค์ เช่น สหกรณ์อยู่ในประเภทของสหกรณ์ออมทรัพย์  แต่จะไป
ทำโรงแรม เคหะสถานจำหน่ายหรือให้เช่า ซ่ึงเป็นไปไม่ได้ ตามกฎกระทรวงจึงให้สหกรณ์ทุกแห่งดำเนินการ 
แก้ไขกฎกระทรวงและขอบเขตการดำเนินงานของสหกรณ์  หรือสหกรณ์ออมทรัพย์จะไปจำหน่วยสลากกินแบ่ง
รัฐบาลไม่ได้ จึงบังคับให้สหกรณ์ดำเนินการแก้ไขวัตถุประสงค์ขอบเขตการดำเนินงานและคุณสมบัติของสมาชิก 
เพราะบางแห่งในเรื่องของสมาชิกจะเน้นว่าต้องเป็นบุคลากรท่ีมีรายได้รายเดือนรับจากต้นสังกัดเดียวกัน และ 
ในส่วนของ สอ.รพ.น่าน จำกัด หากรับจากต้นสังกัดอ่ืนจะต้องมาดูรายละเอียดว่าเปิดคุณสมบัติให้บุคคลอ่ืนๆ  
ท่ีมิใช่ต้นสังกัดสามารถมาเป็นสมาชิกได้หรือไม่ การแก้ไขข้อบังคับซ่ึงจากข้อความเดิมของ สอ.รพ.น่าน จำกัด ไม่ได้
มีส่วนใดท่ีผิดกฎกระทรวง แต่นายทะเบียนกำหนดข้อความใหม่เก่ียวกับวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ให้กระชับและ
เป็นภาษาทางกฎหมาย จากท้ังหมด มี 6 ข้อ เหลือ 5 ข้อ และได้กำหนดคุณสมบัติของสมาชิกจากเดิม มี 5 ข้อ 
เพ่ิมเป็น 6 ข้อ ส่วนเรื่องของคุณสมบัติของสมาชิกเดิมอาจมีบางส่วนท่ีไม่เหมือนกัน อันใหม่จะกำหนดเป็นผู้มี
เงินเดือนประจำท่ีหน่วยงานต้นสังกัดท่ีสามารถหักเงิน ณ ท่ีจ่ายและสามารถจ่ายให้สหกรณ์ได้ เนื่องจากว่าธุรกิจ
หลักของสหกรณ์คือธุรกิจสินเชื่อ ฉะนั้นการท่ีสหกรณ์สามารถหักเงินของสมาชิกได้จนชำระหนี้ได้ แต่บทเฉพาะ
กาลให้สำหรับสมาชิกท่ีอาจจะมีคุณสมบัติท่ีไม่เป็นไปตามข้อบังคับ และในเรื่องของอำนาจการกระทำการท้ังหมด
ของ สอ.รพ.น่าน จำกัด มี 15 ข้อ นายทะเบียนสหกรณ์ก็จะกำหนดให้เหลือ 5 ข้อ  
 และท่ีสำคัญ สอ.รพ.น่าน มีแนวทางท่ีจะเปลี่ยนปีบัญชีจากเดิมวันท่ี 31 ธันวาคม ของทุกปี เป็นวันท่ี 30 
พฤศจิกายน ของทุกปี เพ่ือให้สมาชิกมีเงินไว้ทันใช้ช่วงปีใหม่ ถือเป็นของขวัญสำหรับสมาชิกของสหกรณ์ ซ่ึงปกติ
สมาชิกจะใช้ก่อนท่ีจะได้จากท่ีผ่านพ้นปีใหม่ คณะกรรมการจึงมองว่าถ้าสหกรณ์สามารถท่ีจะจ่ายเงินปันผลให้กับ
สมาชิกให้ทันก่อนปีใหม่ แล้วสมาชิกสามารถใช้เงินก้อนนี้ได้ ซ่ึงต้องได้รับความเห็นชอบในท่ีประชุมใหญ่ 
 โดยการเปลี่ยนปีบัญชีของสหกรณ์ในรอบนี้ จะทำให้สหกรณ์ดำเนินกิจการได้ 11 เดือน (เริ่ม 1 มกราคม 
2569 – 30 พฤศจิกายน 2569 ) และจะทำให้รายได้ของสหกรณ์ขาดไป 1 เดือน ซ่ึงปีนี้อาจจะทำให้อัตราเงินปัน
ผลหรือเฉลี่ยคืนมีผลกระทบต่อสมาชิกเพราะการคิดคำนวณจากกำไรใน 11 เดือนเท่านั้น ไม่ใช่ 1 ปีบัญชี จึงต้อง
ทำความเข้าใจกับสมาชิกก่อนท่ีจะแก้ไขและฝากสมาชิกทำความเข้าใจกับสมาชิกบางท่านท่ีไม่ได้เข้าร่วมประชุมใน
ครั้งนี้ด้วย 
 

มติท่ีประชุม : ท่ีประชุมมีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้ใช้ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด  
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี2) พ.ศ.2569 ตามท่ีเสนอ และอนุมัติให้เปลี่ยนปีบัญชีจากเดิมวันท่ี 30 ธันวาคม ของทุกปี  
เป็นวันท่ี 30 พฤศจิกายน ของทุกปี  
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

75

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ระเบียบวาระท่ี 5 
****************** 

เรื่อง อ่ืนๆ (ถ้ามี) 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

76

ระเบียบวาระท่ี 5 
เรื่องอ่ืนๆ 

 
 

5.1 ข้อเสนอแนะของสำนักงานสหกรณ์จังหวัดน่าน 
 นางสาวบัวเดียว คำมี ตำแหน่งผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมสหกรณ์ 1 ได้ให้คำแนะนำกับสหกรณ์ออมทรัพย์
โรงพยาบาลน่าน จำกัด ดังนี้ 
 ในส่วนของข้อแนะนำ ปีนี้เป็นปีสุดท้ายในเรื่องคดีความทุกอย่าง ปัจจุบันดำเนินคดีครบทุกคดีเรียบร้อย
แล้ว หลังจากนี้จะเป็นการเรียกร้องค่าชดเชยต่างๆ ท่ี สอ.รพ.น่าน จำกัด จะทำได้ และจะนำไปสู่กระบวนการทาง
กฎหมายท่ีเก่ียวข้องจึงขอแจ้งให้สมาชิกได้รับทราบ ซ่ึงจะใช้เวลาอีกระยะหนึ่งท่ีจะสามารถตัดหนี้สูญในท่ีประชุม
ใหญ่ต่อไปในอนาคต แต่ขอให้ทางคณะกรรมการดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายครบทุกกระบวนการก่อน
 และนายทะเบียนสหกรณ์ ได้ออกคำแนะนำเรื่อง การให้เงินกู้กับสมาชิกอย่างเป็นธรรม เนื่องจากว่าปัญหา
หนี้สินภาคครัวเรือนยังไม่นับรวมหนี้สินของสหกรณ์ ซ่ึงสมาชิกส่วนใหญ่จะอยู่ในภาคของสหกรณ์ออมทรัพย์เป็น
ส่วนใหญ่และมีวงเงินกู้ท่ีสูงมาก จากปัญหาท่ีพบเจอในเรื่องของการร้องเรียนต่างๆ นายทะเบียนจึงออกคำแนะนำ
ว่า สมาชิก 1 คน ถ้ากู้เงินแล้วจะต้องมีเงินเหลือไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 หรือ 6,000.00 บาท ซ่ึงคือคำแนะนำของ
นายทะเบียน เพราะปัจจุบันสหกรณ์ฯ ปล่อยเงินกู้วงเงินสูงมาก ทำให้สมาชิกบางท่านเหลือเงินสำหรับใช้ใน
ชีวิตประจำวันน้อยมาก จึงทำให้เกิดวิกฤตในเรื่องของหนี้เสีย จึงขอฝากคณะกรรมการดำเนินการชุดปัจจุบันด้วย
โดยหลักการดำเนินการ คือ สมาชิก 1 ท่าน มีภาระหนี้ของตัวเองมากแล้ว เราจะสามารถแบ่งเบาภาระหนี้เหล่านั้น
ให้กับผู้ค้ำประกันเงินกู้ได้อย่างไร เพราะหากว่าล้มหนึ่งคน นั่นหมายถึงล้มท้ังหมดเพราะใช้ระบบเพ่ือนช่วยเหลือ
เพ่ือน พ่ีช่วยเหลือน้อง แล้วทุกคนมีหนี้เหมือนกันท่ีอยู่ในระบบสหกรณ์ แล้วกู้แบบค้ำประกันวนกัน หากคนหนึ่งล้ม
ถ้าเสียชีวิตยังไม่น่าห่วงเนื่องจากทำประกันชีวิตไว้ แต่หากไม่เสียชีวิตแต่ถูกให้ออกจากราชการ ถูกไล่ออก หรือ
ลาออก โดยท่ีไม่คำนึงถึงหนี้ ท่ีมีอยู่กับสหกรณ์ แล้วจะทำให้เกิดปัญหาในอนาคตแก่ผู้ค้ำประกัน จึงขอฝาก
คณะกรรมการให้ช่วยกันหาวิธี แนวทางในการท่ีจะป้องกันไว้ 

ในส่วนอ่ืนๆ ขอชื่นชมคณะกรรมการสหกรณ์ ท่ีบริหารงานด้วยความเข้าอกเข้าใจ แล้วปฏิบัติตามข้อบังคับ 
และระเบียบของสหกรณ์ได้เป็นอย่างดี  และขอฝากไว้ว่าในปีหน้า จะให้เจ้าหน้าท่ีนำเรื่องของวิธีการคำนวณเงินปัน
ผลไว้ในรายงานประจำปี แล้วให้สมาชิกลองคำนวณเงินปันผลท่ีตนเองจะได้รับว่าจะได้ใกล้เคียงกับท่ีจะได้รับในวัน
ประชุมใหญ่หรือไม่ เพราะจะเป็นการตรวจสอบของสมาชิกอีกทางหนึ่ง 

 

มติท่ีประชุม : รับทราบ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 การประชุมใหญ่สามญัประจาํปี ���� สหกรณ์ออมทรัพยโ์รงพยาบาลน่าน จาํกดั 
 

77

5.2 ข้อเสนอแนะของสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์น่าน 
 นางสาวนงค์ลักณ์ บุญเลิศ ตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์น่าน ได้ให้คำแนะนำกับ
สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลน่าน จำกัด ดังนี้ 

ในส่วนของสำนักงานตรวจบัญชี ขอแนะนำดูแลในส่วนของบัญชี ซ่ึงส่วนนี้ดูจากกำไรท่ีเพ่ิมข้ึนแปดแสน 
กว่าบาท ถ้าเทียบกับปีท่ีแล้ว ปีนี้ก็คือเพ่ิมข้ึนอีก แต่ในขณะท่ีสมาชิกต้องการท่ีจะปรับเพ่ิมเป็น 5% สหกรณ์ฯ
จะต้องมีกำไรเป็นเก้าแสนกว่าบาท แต่กำไรเพ่ิมข้ึนแค่แปดแสนกว่าบาท สหกรณ์ฯ มีกำไรเพ่ิมแค่นี้แต่สมาชิก 
จะให้ไปปันผลให้สมาชิกเพ่ิมข้ึน ประกอบกับสาเหตุท่ีมันเพ่ิมข้ึนก็ คือ หุ้นของสมาชิก คือ เพ่ิมข้ึน 10 ล้าน พอหุ้น
เพ่ิมข้ึน หมายความถ้าสมาชิกอยากได้ปันผลเพ่ิมข้ึน สมาชิกจะต้องไม่เพ่ิมหุ้นเหมือนหุ้นคงท่ี แล้วสมาชิก 
จะได้กำไร เงินปันผลเพ่ิมข้ึน แต่ในขณะท่ีหุ้นของสมาชิกเพ่ิมข้ึน หมายความว่าสมาชิกทุกคนต้องการจะเพ่ิมหุ้น  
จึงมีตัวหารเพ่ิมข้ึนพอมีตัวหารเพ่ิมข้ึน ก็ต้องเปรียบเทียบว่ากำไรท่ีเพ่ิมข้ึนเม่ือป้อนข้อมูลลงในโปรแกรมคำนวณ 
เพราะกำไรท่ีเพ่ิมข้ึนจะสามารถส่งผลต่อการเพ่ิมหรือลดอัตราเงินปันผลได้หรือไม่ ในขณะท่ีทุนเรือนหุ้นเพ่ิมข้ึนด้วย
เช่นกัน เพราะถ้าสหกรณ์ฯ เพ่ิมหรือลดอัตราผลตอบแทนก็จะทำให้เกิดผลกระทบกับกำไรอย่างแน่นอน 

เพราะฉะนั้นเม่ือเปรียบเทียบแล้ว ถึงแม้กำไรท่ีเพ่ิมข้ึนแปดแสนกว่าบาท ไม่สามารถทำให้สหกรณ์ฯ 
จ่ายเงินปันผลให้แก่สมาชิกในอัตราเดิมได้ หากสมาชิกต้องการผลตอบแทนในอัตราเท่าเดิม สหกรณ์ฯ ต้องจ่ายเพ่ิม
เป็นเงินเก้าแสนกว่าบาท ซ่ึงในงบการเงินปีนี้ถึงแม้ว่าจะมีกำไรท่ีมากข้ึนจากปีก่อน แต่ก็ไม่เพียงพอท่ีจะทำให้
สมาชิกได้รับอัตราผลตอบแทนเท่ากับปีท่ีผ่านมา ในส่วนนี้จะเป็นตัวบังคับอีกตัวนึงในการจัดสรรกำไร คือ ทุน
สำรองต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 พอต้ังไว้ร้อยละ 10 จะต่ำกว่าร้อยละ 10 ไม่ได้ เพราะฉะนั้นวิธีการคิดก็จะทราบ
ว่าทำไมถึงไม่ได้ 5% เหมือนเดิม ซ่ึงในส่วนของบัญชีจะเป็นแบบนี้ต้องดูหลาย อย่างเป็นองค์ประกอบ สมาชิกจะ
มองแค่ว่ากำไรเพ่ิมข้ึนอย่างเดียวไม่ได้ จะต้องดูด้วยว่าหุ้นก็เพ่ิมข้ึน สำหรับสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ก็ขอแสดง
ความยินดีด้วยท่ีกำไรเพ่ิมข้ึน บางสหกรณ์ฯ กำไรลดลง  
 

มติท่ีประชุม : รับทราบ  
 
5.3 ข้อเสนอแนะของท่ีปรึกษาด้านบัญชี/การบริการงานสหกรณ์ 
 นางสุธาทิพย์ พาโพธิ์  ท่ีปรึกษาด้านบัญชี/การบริหารงานสหกรณ์ ได้มีข้อแนะนำ ดังนี้ 

ปีบัญชีท่ีผ่านมาได้เข้าร่วมประชุมกับคณะกรรมการ และมีหน้าท่ีให้คำปรึกษา เรื่องระเบียบ ข้อบังคับ 
วาระการประชุมเรื่องระเบียบการให้กู้ยืมท้ังหลาย รวมท้ังตลอดกิจกรรมท้ังหลายเก่ียวกับงานของสหกรณ์ ท่ีผ่าน
มา ได้มีโอกาสร่วมงานกับสหกรณ์ฯ ปีนี้เป็นปีท่ี 9 แล้ว และปีนี้เป็นปีแรกท่ีสหกรณ์ฯ เริ่มดีข้ึนจากปีก่อน ซ่ึง 8 ปี 
ท่ีผ่านมาสหกรณ์ฯ มีเงินสดขาดบัญชี มีลูกหนี้เจ้าหน้าท่ีทุจริต และมีลูกหนี้ตามคำพิพากษา ซ่ึงปีนี้เป็นปีแรกท่ีไม่มี
เงินสดขาดบัญชี ไม่มีบัญชีลูกหนี้เจ้าหน้าท่ีทุจริต สหกรณ์ฯ จึงมีเพียงลูกหนี้ตามคำพิพากษา ซ่ึงดีข้ึนมาเป็นระดับ
หนึ่ งแล้ว และ ผอ. บัวเดียว คำมี ตำแหน่งผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมสหกรณ์ ท่ี 1 ได้ฝากไว้ว่าภารกิจ 
ของคณะกรรมการดำเนินการ ปี 2569 ต้องดำเนินการตามกระบวนของกฎหมายเนื่องจากว่า 61 คดี ได้มี 
คำพิพากษาเรียบร้อยแล้ว ใน 8 ปีท่ีผ่านมาเม่ือมีคำพิพากษาแล้ว ท่ีปรึกษาด้านบัญชีฯ ก็จะเข้ามาช่วยเรื่องของ
รายละเอียดคดีท่ีมีคำพิพากษาเพ่ือกระทบยอดความเสียหายทางบัญชีให้มีความสอดคล้องกับคำพิพากษา หากมี
ส่วนต่างเกิดข้ึนก็ต้องหาสาเหตุว่าเกิดจากอะไร เพ่ือท่ีจะรายงานคณะกรรมการ แล้วชี้แจงกับผู้สอบบัญชี และ
นำไปสู่วิธีการทางบัญชีต่อไป  

 
 
 




